
Pag. 1 di 4 

Repertorio generale n. 2475 

 

 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  Chieti 
 

Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 
Seduta del  23 novembre  2016  n. 325 

 

OGGETTO:  LAVORI DI “ESCAVAZIONE E APPROFONDIMENTO DEI FONDAL I AL PORTO 
DI ORTONA” CODICE CUP H77D12000000001. ATTO D’INDIRIZZO SUL 
PREMINENTE INTERESSE PUBBLICO ED URGENZA DELL’INTER VENTO 
FINANZIATO CON FONDI PAR FSC 2007/2013 LINEA AZIONE  III.2.2.A.   

 

   

L’anno duemilasedici  il giorno 23 del mese di novembre    alle ore 14:00  nella sede comunale in via 

Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del   Sindaco, Dr. 

Vincenzo d’OTTAVIO. 

Sono presenti gli Assessori: 

1. Sig.ra LICENZIATO  Francesca 

2. Sig. D’ANCHINI  Tommaso 

3. Sig.  DE  IURE     Domenico 

    3.    Sig. MENICUCCI   Luigi 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, lettera a) del 

D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il  Segretario Generale dott.ssa Mariella COLAIEZZI 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i  

presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che, con Determinazione del Settore Attività Tecniche e Produttive del Comune di Ortona n. 15  
del 27/01/2016,   è stata disposta  l’aggiudicazione definitiva dei lavori di “Escavazione e approfondimento 
dei fondali al Porto di Ortona”, in favore del costituendo “RTI La Dragaggi srl – Mariter srl – Sapir 
Engineering srl”, risultata prima nella graduatoria finale predisposta dalla Commissione di gara; 



Pag. 2 di 4 

 
CONSIDERATO che le ditte risultate seconda e terza in graduatoria hanno proposto ricorso al TAR Abruzzo 
avverso la predetta determina di aggiudicazione definitiva; 
CONSIDERATO che, con sentenza TAR Abruzzo, Sezione staccata di Pescara, Sez. I, n. 181/2016,  è stato 
disposto l’annullamento della determinazione di aggiudicazione definitiva, in accoglimento del ricorso 
presentato dalla ditta seconda in graduatoria; 
 
CONSIDERATO che, con Determinazione del Settore Attività Tecniche e Produttive del Comune di Ortona 
n.  194 del 08/06/2016  è stata disposta nuova aggiudicazione definitiva in favore della ditta “Nuova 
Co.Ed.Mar srl”, in esecuzione del dispositivo della richiamata sentenza TAR Abruzzo n. 181/2016; 
 
CONSIDERATO che avverso la sentenza del TAR Abruzzo è stato presentato ricorso giurisdizionale avanti 
il Consiglio di Stato da parte della ditta La Dragaggi srl in nome e per conto del RTI di cui risulta 
capogruppo, con richiesta di sospensiva cautelare; 
 
DATO ATTO che l’Amministrazione comunale ha inteso uniformarsi alla sentenza del TAR Abruzzo n. 
181/2016 e conseguentemente ritenuto opportuno non costituirsi negli ulteriori gradi di giudizio; 
 
VISTA l’Ordinanza n. 3730 emessa il 09/09/2016 dal Consiglio di Stato, con la quale è stata rigettata 
l’istanza cautelare sul ricorso proposto dalla società La Dragaggi srl; 
 
RILEVATO che, nella stessa ordinanza del Consiglio di Stato, si legge testualmente quanto segue: 
“….Considerato tuttavia che, nel bilanciamento fra i diversi interessi - pubblici e privati – che nel caso in 
esame vengono in rilievo, il Collegio ritiene di aderire all’opzione che consenta di procedere nel modo più 
celere alla definizione del progetto esecutivo e, in seguito, all’avvio delle lavorazioni….”; 
 
CONSIDERATO che, per le ragioni esposte dal Consiglio di Stato ed in virtù del preminente interesse 
pubblico, l’Amministrazione comunale ha ritenuto necessario dare corso alle successive fasi procedurali 
dell’appalto, che prevedono l’acquisizione di tutti i permessi ed autorizzazioni sul progetto definitivo della 
ditta aggiudicataria “Nuova Co.Ed.Mar. srl”, la progettazione esecutiva da parte dello stesso soggetto 
appaltatore e l’avvio dei lavori; 
 
DATO ATTO dell’urgenza che riveste l’opera pubblica di dragaggio, finalizzata a garantire la sicurezza e 
l’operatività del porto di Ortona, quale importante snodo logistico e volano per l’intera economia regionale; 
 
RITENUTO assolutamente necessario procedere senza indugio o ritardo alle attività di progettazione 
esecutiva e realizzazione dell’opera, in linea con la decisione del Consiglio di Stato, anche al fine di 
scongiurare la perdita del finanziamento di cui al disciplinare sottoscritto con la Regione Abruzzo, che 
impone il tassativo rispetto del cronoprogramma; 
 
VISTA la propria delibera n. 254 del 30/09/2016; 
 
DATO ATTO che, conseguentemente all’ Ordinanza del Consiglio di Stato n.  3730/2016 ed a quanto 
disposto con la citata delibera G.M. n. 254/2016, il R.U.P. ha disposto all’appaltatore l’avvio della attività 
autorizzative sul progetto definitivo, come previsto dall’art. 168 DPR n. 207/2010; 
 
RILEVATO che il progetto definitivo offerto in sede di gara di appalto dalla ditta aggiudicataria prevede il 
deposito sedimenti  di classe B1 e B2 sull’area portuale a forma triangolare, della superficie di circa 10.000 
mq., retrostante la banchina nord nuova ed alla radice del molo foraneo; 
 
VISTA la nota della Capitaneria di Porto di Ortona prot. n. 05.02.03 del 10/11/2016 , nella quale  si 
evidenzia che la medesima area portuale è oggetto di n. 1 domanda di concessione demaniale marittima, 
avanzata dalla Soc. SEASTOK srl, per la realizzazione di un deposito di GPL, pertanto la stessa Capitaneria 
ritiene necessaria una formale espressione di parere da parte dell’Amministrazione comunale di Ortona circa 
la prevalenza dell’interesse pubblico incardinato nelle operazioni di dragaggio del fondale portuale, rispetto 
alla posizione del citato soggetto privato istante, ovvero circa la possibile compatibilità dei due procedimenti; 
 



Pag. 3 di 4 

DATO ATTO  che la suddetta Capitaneria di Porto, in sede di conferenza di servizi di approvazione del 
progetto preliminare del dragaggio, ha espresso parere favorevole incondizionato; 
 
RICHIAMATA la delibera del Consiglio comunale n. 72 del 16/06/2016 con la quale l’assise civica, 
all’unanimità, nell’ambito del procedimento di cui all’art. 24 D.Lgs. 105/2015, ha espresso parere contrario 
all’insediamento del deposito GPL in area portuale presentato dalla società SEASTOK srl; 
 
VISTA la nota del Ministero dello Sviluppo economico in data 10/11/2016 prot. 31254, inviata per 
conoscenza al Comune di Ortona, con la quale, a seguito di tutte le  osservazioni presentate nell’ambito della 
consultazione pubblica avviata ai sensi all’art. 24 D.Lgs. 105/2015, ha invitato i vari Enti interessati ad 
esprimersi circa la conferma dei pareri già espressi ovvero se si ritiene necessario modificare gli stessi 
impartendo ulteriori prescrizioni; 
 
VISTA la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - Provveditorato Interregionale Lazio 
Abruzzo e Sardegna -  in data 18/11/2016, con la quale si esprime nulla osta alla riconsegna delle aree 
portuali già precedentemente in consegna allo stesso Provveditorato per altra procedura di dragaggio; 
 
RAVVISATA la necessità di fornire adeguata risposta alla Capitaneria di Porto di Ortona e nel contempo 
parteciparne il contenuto, per quanto di competenza, a tutti gli Enti interessati ai due  procedimenti in itinere, 
con interessamento delle medesime aree portuali,  ossia l’intervento di dragaggio e l’insediamento del 
deposito GPL; 
 
DATO ATTO  che la presente deliberazione, quale mero atto d’indirizzo, non necessita del parere in linea 
tecnica ai sensi dell’art. 49  del TUEL 267/2000; 
 
CONSIDERATO che la presente deliberazione non comporta alcuna valutazione sotto l’aspetto finanziario; 
 
A voti unanimi 

DELIBERA 
 

1 – Le premesse si intendono qui integralmente riportate e costituiscono parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione; 
 
2 – L’intervento di opera pubblica denominato “Escavazione e Approfondimento dei fondali al porto di 
Ortona” codice CUP H77D12000000001,  dell’importo complessivo di 9,35 milioni di euro, finanziati con 
fondi PAR FSC 2007/2013 linea attività III.2.2.a, per il quale il Comune di Ortona è stato indicato quale 
soggetto attuatore, è di preminente interesse pubblico; esso riveste carattere di urgenza ed è essenziale  per 
garantire la funzionalità e la sicurezza della navigazione nel canale d’ingresso ed all’interno del bacino 
portuale, oltre che finalizzato allo sviluppo dei traffici marittimi, quale volano dell’economia  locale e 
regionale; 
 
3 – L’opera pubblica di dragaggio si ritiene prioritaria rispetto ad ogni altra iniziativa di carattere privatistico 
da attuarsi sulle medesime aree portuali, con particolare riferimento all’area da destinare a deposito 
sedimenti di dragaggio di classe B1 e B2, avente forma triangolare, della superficie di circa 10.000 mq.,  
ubicata nella parte retrostante la banchina nord nuova ed alla radice del molo foraneo; 
 
4 – Per i suddetti motivi si richiede alla Capitaneria di Porto di Ortona di procedere celermente alla consegna 
in favore dell’Amministrazione comunale di Ortona delle aree demaniali a terra e degli specchi acquei 
portuali interessati dai lavori di dragaggio, installazione degli impianti, aree di cantiere e deposito sedimenti, 
in base al progetto definitivo elaborato dalla ditta aggiudicataria dei lavori “Nuova Co.Ed.Mar srl”, il tutto da 
perfezionarsi attraverso la produzione della modulistica di rito ed in base all’art. 34 del Codice della 
Navigazione. 
 
5 – Di disporre l’invio della presente delibera alla Capitaneria di Porto e per quanto di competenza a tutti gli 
altri Enti interessati ai procedimenti in itinere, nonché per opportuna conoscenza alla Società SEASTOK srl.  
 



Pag. 4 di 4 

La G.M., con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,  quarto comma del TUEL approvato con D. Lgs. n. 
267/2000. 
 
 
ILSEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI  
IL PRESIDENTE 

F.to  V. d’OTTAVIO  
L’ASSESSORE ANZIANO 

       F.to  F. LICENZIATO  
 
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 
www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 25 novembre  2016 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI  

 
 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
 Ortona, 25 novembre  2016 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI  
 


